Item erit forte motus corporalis propter delectationem hominis in visu multiplicandam. Dicit enim *Glossa Josuae XXI*¹: „Quod sancti habebunt situm in diversis partibus caeli sicut stellae in firmamento.“ Juxta quod etiam dicit *Strabus*² quod caelum empyreum, mox ut creatum est, beatis spiritibus est repletum. Ita etiam homines beatificati suo modo replebunt caelum. Et quia in tali situ impossibile est, quod omnes se videant faciliter et directe, possibile est ut ad multiplicationem delectationis moveantur ad videndum directe, quod vident oblique, et forte prope, quod vident a remotis, immo ut et Deum ipsum ubicunque videant. Unde dicit *Augustinus, XXII. De Civitate*, cap. 28³: „Valde credibile est sic nos esse visuros mundana tunc corpora caeli novi et terrae novae, ut Deum ubique praesentem et universa corpora gubernantem, per corpora quae gestabimus et conspiciemus quaquaversum oculos duxerimus, clarissima perspicuitate videamus.“

Item propter perfectionem illorum corporum corporaliter et sensibiliter declarandam contra inclinationem naturalem illorum elementorum, ut per hoc potestas gloriae appareat super naturam, propter quod movebuntur forte modo motu recto, descendendo et ascendendo, modo obliquo, per caeli circulum discurrendo.

Argumenta igitur ad primam partem inducta primae quaestionis concedi possunt. Ad auctoritatem tamen *Augustini*⁴, quae loquitur de potentia comedendi, dicendum quod quantum ad divisionem et comminutionem cibi per dentes habebunt potestatem comedendi, quantum etiam ad traiectionem cibi in interiora loca corporis, sed quantum ad conversionem cibi in naturam corporis, omnino impassibilis, non habebunt actum comedionis, nimirum actus comedionis expletae in || ore fol. 32ra comedentis cum traiectione cibi comesti in interiora hominis, sive convertatur, sive non, nec sic Christus comedit. Unde cibus, quem Christus comedit post resurrectionem, in auras conversus est.

1 actum] + non 9 situm] secum 14 ad videndum directe] directe ad videndum 17 novi] movi 19 quaquaversum] qum versum 34 nec sic Christus comedit] ante nimirum

1 *Glossa ordinaria*: „Fortasse etiam sicut ordinavit Deus stellas caeli et mirandis rationibus collocavit, alias in axe aquilonis, alias in partibus orientis, alias in austro et alias in occasu: ita eos, qui ex resurrectione mortuorum erunt sicut stellae caeli in multitudine et claritate, venientes scilicet ex semine Abraham, ordinabit in regno caelorum secundum ordinem stellarum et partium caeli.“

2 In *Glossa ordinaria ad Gen. I, 1*: „Caelum non visibile firmamentum, sed empyreum, i. e. igneum vel intellectuale, quod non ab ardore sed a splendorc dicitur; quod statim repletum est angelis.“

3 XXII, 29 (PL 41, 800 n. 6).

4 Vide supra pag. 133, A 3.

D. XVI. **Solutio oblectorum <quaestionis decimae sextae>**.

1. Ad primum obiectum in contrarium dicendum est, ut in opposito tactum est¹. Primo sciendum quod, cum dicit Augustinus spiritum creatum moveri per tempora, non per loca, loquitur de eius operatione propria et interiori, quia illa requirit tempus et non locum. Unde 5 Augustinus, *Ad Orosium*, quaestione 41²: „Spiritus hominum movetur pro tempore, reminiscendo praeterita, futura expectando, aliquid novi discendo. Neque enim, cum recordor aliquam locutionem, sicut motus est spiritus meus cogitando, ut hoc recordaretur ex tempore, ita motus est in loco.“ Dicit autem eum non moveri per loca, sicut non est in 10 loco proprie, scilicet implendo locum. Nec valet quod ultimo obicit^{ur} de aliis speciebus motus, quoniam aliae species ponunt aliquam corruptionem interiorem, loci vero mutatio nullam.

2. Ad secundum dicendum quod, ut dicit Augustinus, *XIII. De Civitate*, cap. 15³: „Tempus dicitur proprie spatium mensurae motus 15 siderum, alio modo dicitur large mensura cuiuscumque variationis.“ Primo modo non erit tempus post iudicium, secundo modo erit. Vel alio modo: „Tempus amplius non erit,“ i. e. cessabit instabilitas et mutabilitas temporalis. Unde *Glossa*⁴: „Immortales et impassibiles efficiuntur. Et econtra tempus malorum erit in saecula.“ 20

3. Ad tertium dicendum quod indigentia potest dici dupliciter: Uno modo secundum quod dicit praesentiam mali et defectum necessarii; alio modo secundum quod dicit imperfectionem boni respectu eius, quod est universaliter perfectum. Primo modo non omnis motus est propter indigentiam poenalem, sed propter imperfectionem creaturae,²⁵ quae uno modo non potest assequi omnem suam perfectionem, praeципue corporalem.

4. Ad quartum dicendum quod, quamvis anima sit simplex per parentiam partium integralium, habet tamen partes virtuales, vires scilicet et potentias⁵. Et agunt singulae operationes suas. Non tamen 30 omnes agunt propter apprehensionem, quia non omnes oboedient rationi. Inter illas autem quae oboedient rationi, *<quaedam>* sic, quod ipsa^e per *<totam>* intentionem agunt, quod, quando intentio convertitur in unam operationem perfecte, per consequens ab alia retrahitur propter limitationem naturae. Unde et intellectus non potest simul multa in- 35 telligere⁶. Sed gloria dilatat sinum animae. *<Et sic>* anima per hoc, quod perfecte intendit, non contrahens intelligentiam, sed amplians.

7 Migne: in 8 motus] comes 9 meus] mens 10 in] et 18 instabilitas] passibilitas 25 indigentiam] + non 31 non] ut 32 illas] illos 37 quod] + quod contrahens intelligentiam, sed amplians] contrahentem et ampliantem

¹ Supra p. 134, B 1.

² Est: *Dialogus Quaestionum LXV sub Titulo Orosii Percontantis et Augustini Respondentis*. Q. LXI (PL 40, 746).

³ XII, 15 (PL 41, 363 n. 1).

⁴ *Glossa interlinearis ad Apocal.* 10, 6, verbotenus.

⁵ Vide infra q. XXXI et XXXIII, C. ⁶ Cfr. Arist., *Top.* II, 4 (10).

simul potest omnia alia intendere. Sicut igitur hic intendens in finem <non> distrahitur ab his, quae sunt ad finem (ut intendens navigare non distrahitur a gubernaculo dirigendo), ita ibi erit altiori modo.

5. Ad quantum dicendum quod status ille, quantum ad essentiam gloriae, semper erit uniformis, sed quantum ad accidentalia potest esse variatio propter causas tactas in corpore quaestionis¹.

Responsio <ad quaestionem decimam septimam>.

C. XVII.

Ad secundam quaestionem dicendum, quod fuerunt quidam² dicentes corpora illa posse subito moveri propter quandam participationem dignitatis substantiarum spiritualium, ponentes ea in modum spirituum posse transire ab extremo ad extremum non transeundo per medium. Hoc enim angelo dicebant posse convenire, quia ponebant non applicari ad locum nisi per operationem³. Et quia potest operari mediate et immediate, potest moveri ab hoc loco in aliud per non medium.

15 Sed istud est falsum et contra Strabum, ut dictum est⁴. Probatur: Prius est esse quam operari. Ergo prius est esse in loco quam operari in loco.

Alii dicunt⁵ quod de virtute gloriae subito et in instanti transit per medium, quia non patitur resistantiam a medio.

20 Sed illud est falsum, quia non omnis motus est propter resistantiam, sed propter certam proportionem motoris et mobilis vel spatii. Verbi gratia: Angelus in loco non positive, || sed definitive, communicando praesentiam suam loco. Et quia virtutis finitae et limitatae, non potest eadem facilitate communicare praesentiam suam duplo spatio et
25 subdupo.

Item ex utraque positione sequitur unum esse in diversis locis simul. Quod est impossibile.

Et ideo de necessitate movetur in tempore. Et hoc propter quatuor rationes: Primo propter certam proportionem motoris ad rem 30 motam et rei motae ad spatium, quamvis nulla resistantia retardetur. Item propter existentiam rationis movendi, quoniam anima appetit movere corpus suum et aliquid experiri in corpore ad destinationem. Et huic competit magis spatium dividere quam instans. Item propter 35 hoc quod aliud ponere est ponere partes corporis confusas et per consequens corpus ipsum destituere. Item quia aliter esset in pluribus locis.

Quod si quaeras, an moveat corpus suum in tempore perceptibili <aut imperceptibili -- tam in perceptibili> quam imperceptibili, secundum voluntatem suam.

³ ibi] enim

³⁵ esset] + item quia aliter esset

¹ Supra p. 140 s.

² Videatur: Scholion in Bonav., *Op. omn.* IV, 1029, n. II.

³ Videatur Bonav., *Op. omn.* I, 659 ss.

⁴ Supra p. 141, not. 2.

⁵ Videatur Scholion laudatum et hic nota 3. quoad rationes allatas.

D. XVII. **Solutio obiectorum <quaestionis decimae septimae>.**

1. Ad obiecta in contrarium dicendum, et primo <ad> auctoritates de radiis oculorum vel aliorum corporum caelestium, quod radiatio rerum pertinet ad loci mutationem. Nullus enim punctus lucis mutat locum suum, cum sit accidens. Sed et irradiatio est alteratio non illa, quae fit cum obiectione extremi contrarii, cuiusmodi est calefactio aquae, sed est alteratio simplex, habens tantum unum extremum, scilicet adepitionem perfectionis. Iuxta quod distinguit Philosophus¹ inter alteraciones, quae sunt in contrarias dispositiones, et illas, quae sunt in habitum et naturam. Et quia aer est dispositus ad luminis susceptionem,¹⁰ ideo subito potest in ipsum, ut dicunt quidam², diffundi lucis intentio. Non est ergo simile de loci mutatione et irradiatione. Videtur autem esse intentio Augustini ibidem, quod irradiatio statim <in> instanti fiat. Ex hoc enim vult probare, quod sex primi dies esse potuerunt in uno nunc in mente angelica, sicut patet in fine quarti *Super Genesim*³.

Alii tamen volunt, ut Magister Perspectivae⁴, lucem in tempore, licet imperceptibili, radiare. Quod ergo dicit Augustinus: „Non citius pervenit radius etc.“, intellige quantum ad perceptionem sensus. Et hoc videtur dicere Augustinus ibidem dicens omnia illa spatia simul transiri. Non enim est, quod prius et quod posterius transitur.²⁰

2. Ad secundum dicendum quod ictus dicitur una radii susceptio vel una emissio, quoniam in videndo recipitur radius rei visae in oculo, et nihilominus oculus habet radium suum, quem emittit ut splendorem, ut dicit Philosophus⁵. Et radius oculi facit proportionatum radium rei visibilis ipsi oculo. Et quando obruitur radius oculi a radio rei visibilis, tunc non est visio perfecta. Iudicium autem vel reprehensio rei visibilis non fit nisi in tempore. Unde in *Libro de Visu* dicitur⁶: „Nullum visorum simul videtur totum, videtur autem visibilibus velociter transportatis.“

3. Ad tertium dicendum quod Ambrosius vult dicere lucem non esse creatam in numero, pondere et mensura ut cetera, quia lux est generalis motor omnium formarum, et ipsa a nulla movetur forma corporali, nec est luci praefixus limes suae multiplicationis.

4. Ad quartum dicendum quod ex deiformitate intellectus potest simul intelligere multa propter unam rationem intelligendi, quae est lux aeterna. Nec hoc repugnat naturae rei mobilis et imperfecti creati et finiti motoris. Nec est simile de intellectu et potentia, quoniam licet intellectus naturaliter non possit intelligere multa simul, tamen ad hoc est naturaliter ordinatus, sicut ad finem ultimum, qui aliter haberri non potest.³⁵

5 et irradiatio] est magis (?) 20 transitus] + nihilominus certum est
23 splendorem] splendor 39 deiformitate] deformitate 41 rei mobilis] rationalis

¹ *De Anima* II, 5. ² Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 663 (ad 1).

³ (*PL* 34, 317 ss.) ⁴ Alhazenus, *Optica* II, 12 et 13.

⁵ *De Insomniis*, cap. II: „Οὐ μόνον πάσχει τι ἡ ὄψις ὑπὸ τοῦ ἀέρος, ἀλλὰ καὶ ποιεῖ τι καὶ κινεῖ, διπλεῖ καὶ τὰ λαμπρά καὶ γὰρ ἡ ὄψις τῶν λαμπρῶν καὶ ἔχοντων χρῶμα.“

⁶ *Euclidis*. Cfr. Grosseteste, p. 501.

5. Ad quintum dicendum quod revera motus est necessarius ante mutationem in transmutationibus naturalibus, ut dictum est¹, ubi est resistentia in materia. In parte autem ista, quamvis non sit resistentia in materia, est tamen certa proportio in materia. Non enim potest corpus gloriosum aequali celeritate replicare se super spatium duplum et subduplum.

6. Ad sextum dicendum quod aër naturaliter in- || humidissimum *fol. 32^v a* elementorum et ideo maioris est adhaerentiae quam aqua. Unde, sicut impossibile est duas superficies in aqua coniungi, quin inter eas aqua 10 claudatur, ita impossibile est multo magis coniungi duas superficies in aëre, quin aër intercipiatur. Et si separantur tabulae ad invicem, aequa distanter rarefit aër interclusus, donec alius subintret. Alioquin impossibile esset eas dividi ab invicem per lineam penetrantem spissitudinem earum, sed magis secundum latitudinem una ab alia remota 15 laterali.

7. Ad septimum patet.

8. Ad octavum dicendum quod praerogativa corporis gloriosi in motu non consistit tantum in velocitate, verum etiam in penetrativa subtilitate, quia transit aliis corporibus indivisis. Unde si aliquod mobile 20 naturaliter motum posset aequa celeriter moveri cum corpore gloriose, non tamen aequa nobiliter. Ita etiam posset diabolus forte ita velociter moveri ut corpus gloriosum, non tamen ita laudabiliter ut corpus gloriosum, quod supra naturam suam taliter movetur. Unde cum corpus gloriosum movetur in ultimo velocitatis spiritus moventis, nunquam 25 potest ei alterius corporis naturaliter moti aequari velocitas, quia motus iste gloriose corporis est in tempore imperceptibili. Aucta enim gravitate corporis naturalis augetur <quidem> magnitudo <motus; sed> etsi velocior sit motus ex augmentatione gravitatis, tamen semper est sensibilis motus, quia aucta magnitudine <motus> augetur resistentia medii. Unde 30 non est omnino proportionabilis motus non gloriose ad motum gloriose.

9. Ad nonum dicendum quod Philosophus² dicendo quod inter duos motus contrarios cedit quies media, nihil intendit dicere nisi quod unus motus non est alteri immediatus. Quia igitur difficilis est lapidem directe impellere sursum quam oblique deficiente in tantum violentia, 35 ut non possit lapidem directe impellere sursum, impellit eum oblique, donec incipiat descendere; et haec obliquatio dividit unum motum ab alio. — Vel si omnino contenderis ibi esse quietem, dicendum quod lapis projectus inter duos motus contrarios quiescit per se. Dico per se, quia si descenderet mons perpendiculariter super lapidem ascendentem, 40 credo quod auferret ei omnem quietem medium. Et forte quando pila proiicitur contra terram vel murum et resilit a soliditate, non est media <quies> inter motus contrarios. Dicendum igitur quod violentia movens lapidem sursum in aëre retinetur, qui allitus a propulsione claudit se inferius, et clausus alludit se projecto successive usque finem vel prope

23 Unde] Probatio 25 motu] + ei

¹ Scilicet p. 135 A 5. Sed contra. ² Cfr. supra p. 136 not. 2.

finem violentiae. Dico igitur quod antequam violentia sit penitus consummata, aër non sufficit proiectum impellere superius, sed allidit se ei pars aëris immediata. Et quia non sufficit eam elevare, dilatat se aër ex utraque parte. Deinde consequenter partes aëris sursum moti, allisae lapidi, dilatant se, sicut aqua collisa contra aliquid solidum. Et durat ⁵ haec dilatatio aëris, dum durat violentia. Allidunt ergo partes aëris se eidem lapidi, non permittentes eum descendere, sed fluctuant partes aëris ex utraque parte, quamvis sequentes tepidius quam praecedentes, et ex hac fluctuatione aëris sequitur fluctuatio proiecti in sublimi.

10. Ad decimum dicendum quod non est uniformitas in effectu ¹⁰ praeciso nisi stante uniformitate in causa. Sed prohibitio lapi a casu non est in ultimo violentiae praecisus effectus aëris ascendentis, immo fluctuatio aëris in utramque partem. Et immediatior aër et superior fortius fluctuat, sequens autem minus. Utrique tamen hoc erit commune, quod sufficit lapidem prohibere a casu. ¹⁵

11. Ad undecimum dicendum quod in generatione ignis ex aëre non est loci mutatio, nisi forte omnino per accidens, quia generatio ^{fol. 32^e b} est ibi per se causa || occupationis maioris loci a genito. Unde quantitas maior sequitur substantiam vel esse substantiale. Et hoc non est per motum localem, sed per mutationem. Nec est idem numero in ratione ²⁰ mobilis, quod fuit ante, quia totum est transmutatum in totum. Quod si dicas, quod ex eadem est materia, dico quod eadem est in esse generis remoti. Nec etiam sunt eaedem dimensiones, quae ante erant, quamvis semper manserit corporeitas. Unde Avicenna primo *Physicorum*¹: „Corpus habet esse corpus constitutum, quamvis mutantur ²⁵ extensiones. Quando enim corrumpitur figura, corrumpitur unaquaeque illarum dimensionum et succedunt aliae, et tamen manet corpus in sua corporeitate.“

12. Ad duodecimum dicendum quod movetur propter finitatem virtutis et certam proportionem ad partes spatii, in quo est motus. Et ³⁰ in arguento est fallacia consequentis. Si enim accipiatur dupla magnitudo ad aliam minorem, quae sit duplo densior maiore magnitudine, aliter motum per utramque aequa cito transibit maiorem magnitudinem, quae duplo rarior est, sicut minor est quae duplo densior est. Hoc enim verum est ex causa motus, quae est resistentia medii. Sed non ³⁵ est verum ex causa motus, quae est proportio mobilis ad proportionem spatii. Et ideo arguendo: „Cum transit ad mobile, quod non habet resistentiam, habet tamen proportionem“, transit ab una causa ad aliam.

13. Ad decimum tertium dicendum, ut tactum est², quia licet non sit proportio essentiae ad essentiam in genere, in quantum una est ⁴⁰ spiritualis et alia corporalis, est tamen proportio unius ad alteram, in quantum utraque est communis in genere finita et limitata, et per consequens est comparatio operationum.

14. Et sic patet ad decimum quartum.

6 Allidunt] allidit 12 casu] causa

¹ *De Caelo et Mundo I.* ² *Supra p. 137 A 14.*

15. Ad decimum quintum dicendum quod insufficienter dividit. Immo est motus etiam propter finitatem unitatis, ubi non est resistantia, sicut cum angelus movetur per aërem propter rationem praedictam.

16. Ad decimum sextum dicendum quod non esset motus in vacuo ex resistantia, et tamen si esset aliqua dimensio, quam vacuum dicebant antiqui, esset ibi motus propter proportionem certam mobilis ad spatium, quia non eadem facilitate posset se communicare duplo et subdupo.

17. Ad decimum septimum dicendum quod licet subtilitas corporis gloriosi excedat improportionabiliter subtilitatem corporis non gloriosi, non tamen *in infinitum*. Et ideo non sequitur.

18. Ad duodecimimum dicendum quod falsum est, quod assumit, quia in spiritibus potest esse successio stante motu caeli; quoniam ante motum caeli quarto die potuit *esse*, immo et fuit successio in motibus angelicis, sicut ex casu patuit, ut docet Augustinus, *De Civitate XII*, cap. 15¹.

Falsum etiam est in corporibus gloriosis, quia illa erunt omnino nobiliora corporibus caelestibus. Et ideo dicere quod motus eorum dependet a motibus corporum caelestium, profanum est.

Item falsum est in aliis corporibus. Unde Augustinus, *XI. Confessionum*²: „Si cessarent caeli lumina et moveretur rota figuli, esset tempus?“. Quod autem dicat tamquam possibile, patet ex sequentibus. Dicit enim infra *eodem libro*³: „Nemo mihi dicat caelestium corporum motus esse tempora, quia cuiusdam voto cum sol stetisset (*Josuae 10, 13*) *ut* victoriosum praelium perageret, sol stabat, sed tempus ibat.“ Nec potest dici, quod essent tot miracula, quot ictus gladiorum.

Item motus primus est caeli primi, et motor primus movet caelum primum. Certum est secundum philosophiam quod quilibet motus orbis cuiuslibet habet motorem specialem, intelligentiam ad hoc deputatam.

Amplius: Si cessaret intelligentia prima, cogeretur cessare secunda. Probatio: Quia dicitur in octava propositione *De causis*⁴: „Omnis intelligentiae fixio et essentia est per bonitatem primam, quae est causa prima.“ Cap. 15 dicit⁵: „Omnes virtutes, quibus non est finis, pendentes sunt per infinitum primum, quod est virtus virtutum.“ Ergo licet cessaret primum mobile, posset moveri secundum mobile, secundum illos qui *ponunt orbem moveri ab intelligentiis*⁶.

fol. 33^r a

Immo et facilius quam nunc secundum illos, qui ponunt inferiores orbes moveri contra motum primi et retardari ab ipso⁷. Probatio: Primus motor non influit in inferiora necessario mediante motu caeli, sed mediante corpore stellae. Unde Philosophus, *II. Metaphysicae*⁸ *dicit*

5 et tamen] + si esset motus in vacuo ex resistantia et tamen 9 excedat] excedit 12—13 Quoniam ante] quando autem 23 stetisset] fuisset 29 secunda.] + Probatio quod non: Quia una non dependet ab alia. 30 octava] nona 32 15] 16 36 quam] quod

¹ PL 41, 363 n. 1.² XI, 23 (PL 32, 820 n. 29).³ L. c. 821 n. 30.⁴ Pag. 172.⁵ Pag. 177.⁶ Videatur apud Bonav., *Op. omn. II*, 347 (scholion); 349 (opinio 2).⁷ Cfr. Arist., *De Caelo II*, 10; Bonav., *Op. omn. II*, 351, q. 1 not. 2.⁸ *Metaph. II*, (a) 2.

omnes causas non esse infinitas secundum rectitudinem; ponensque ordinem earum subdit verbi gratia: homo movetur ex aëre, aër a sole et sol a luce, i. e. intelligentia. Et hoc est, quod Philosophus dicit quod motus non est propter motum, sed propter stellam¹.

Item excludamus positiones philosophorum ponentium caelos moveri ab intelligentiis. Dico quod motus corporum humanorum vel animalium plus dependet a causa particulari et elementari, quam <a> superiore², quia, quando homo est laetaliter infirmus, quamvis sol moveat ad generationem, ipse tendit ad corruptionem. — Item in eadem constellatione generatur sapiens et morio, sanus et leprosus propter diversitates semen, sicut sol calefacit subiecta non propter motum principaliter, sed propter virtutem suam, quam habet circumscripto motu. Unde, cum moveatur velocius per circulum aequinoctialem quam per solstitialem, quanto aequinoctialis maior est solstitiali, minus tamen urit locum subiectum aequinoctiali quam solstitiali, et ideo sub aequinoctiali est temperatissima habitatio, sub solstitiali aestivali intemperatissima, sub solstitiali hiemali nulla. — Item sol gignit radium suum ex actualitate formae suae. Motus autem nullam dat ei actualitatem. Ergo nullam virtutem operativam. Sed terra temperat eius influentiam. — Item causa salsedinis maris est adustio facta per radios solares, non autem amarescunt aquae fluxibles propter hoc, quod radii solares non ita figuntur in fluminibus, qui moventur continue, sicut in mari. Ergo alteratio aquae est secundum rationem fluxionis et quietis magis quam secundum rationem motus.

19. Ad undevicesimum dicendum quod *Glossa* loquitur ibi non de motu resurgentium, sed de ipsa resurrectione, quae fiet divino miraculo. Unde dicit *Glossa*³: „Et si sit ibi prius et post, quasi simul totum sit“, sic resurrectio mortuorum fiet. Certum enim est quod non fiet simul tempore, quia primo erit generalis resurrectio omnium, qui tunc erunt mortui, et illi, qui vivi invenientur, rapientur cum aliis, et in ipso raptu morientur et vivificabuntur. Unde docet Hieronymus in epistola quadam⁴ quoniam in Adam omnes moriuntur, ut dicit Apostolus, <I. Cor. 15, 22>. Et haec est sententia Augustini, *De Civitate X*, cap. 20⁵. Tamen Graeci sentiunt contrarium. Unde ubi nos habemus (I. Cor. 15, 51): „Omnis resurgemus, sed non omnes immutabimur“, ipsi habent negativam sic: „Non omnes dormiemus, omnes autem imutabimur“, ut ipse dicit in eadem epistola.

8 superiore] superiora 25 ibi] enim 31 Unde] v

¹ Nescio quo loco; vide supra pag. 114 not. 1.

² Videatur apud Bonav., *Op. omn.* II, 359 ss. (praesertim 361 ad 2) et I, 723, 749.

³ *Glossa ordinaria* ad I. Cor. 15, 52.

⁴ Apud Hieronymum locum non inveni, sed cfr. epistola Augustini ad eundem (*PL* 33, 732 n. 27).

⁵ *De Civ. Dei* XII, 21; XIII, 1 (*PL* 43, 372; 377). Sed cfr.: *Opus Imp. contra Jul.* II, 104 (*PL* 45, 1184) et *Contra duas Epist. Pelag.* IV, 4 (*PL* 44, 613 ss.).

20. Ad vicesimum dicendum quod agentia non inducunt formas suas *<in>* instanti in materia transmutata, nisi quia motus praecessit quem mutatio consummat. Diffusio autem radii vel speciei non tam est operatio quam instrumentum operandi¹. Est enim quid intentionale, non manens sed fiens, inflammatio autem vel aliqua transmutatio consequens est operatio.

21. Ad vicesimum primum dicendum quod spiritus separatus non operatur in aeternitate nisi operationes suas continuas et aeternas, non exteriores in tempore, ut docet Augustinus, *Ad Orosium*².

10 22. Ad vicesimum secundum dicendum quod non est simile, quia motus naturalis non est nisi cum generatione et corruptione, motus autem localis ad perfectionem pertinet.

15 Argumenta in contrarium adducta possunt concedi exceptis illis quae falsum concludunt sicut tertium³. Non enim movetur gloriosum sicut non gloriosum. Perceptibilitas enim mobilis vel spatii non est causa motus nisi naturalis, alia est causa efficiens, et inde materia magis habilitatur in corpore gloriose, ut visum est⁴.

20 Similiter ad quartum⁵ dicendum quod pars diametri vel partes nihil faciunt sensibile respectu virtutis supernaturalis, quamvis faciat aliquid sensibile respectu virtutis naturalis.

Ad || quintum⁶ dicendum quod Christus in principio ascensionis fol. 33^{r b} suae temperavit motum suum, ut esset discipulis conspicibilis. Sed postquam assumptus est in nubem, summa velocitate ascendit.

25 Ad sextum dicendum quod corpus gloriosum potest moveri per organa et sine organis. Non enim Christus ascendit pedibus suis.

Septimum et octavum concedi possunt.

30 Ad nonum dicendum quod motor primus et increatus influit in omnem creatam essentiam manutenendo ipsam. Alioquin, sicut de nihilo facta est, mox rediret in nihilum. Sed in creaturas intelligentes ipse influit duplum, non tantum ut egredientes ab eo, sed etiam ut ingredientes in ipsum per operationes perfectissimas: memoriae, intelligentiae et voluntatis. Et ista est quae glorificata corpora per medios spiritus elevat super naturam. Non ita est in aliis.

7 vicesimum primum] ad 12 separatus] creatus 12 pertinet] additur: ad 23. patet; sed instantia 23. desideratur p. 138 14 tertium] lacuna 16 inde] (?) 18 quartum] 14 et sic deinceps usque ad 6 (16) incl. 19 faciunt] facit respectu] unde 30 ipse] ipsum

¹ Cir. Arist., *De Anima* III, 13. ² Cap. 5 seqq. (*PL* 42, 672 seqq.).

³ Supra pag. 139. ⁴ Supra pag. 139.

⁵ Supra pag. 139. ⁶ Supra pag. 139.

Quaestio XVIII.

Quaeritur utrum corpora gloriae sint futura clara¹.

A.

Et ostenditur quod sic.

1. Quia dicitur *Matth.* 13, <43>: „Fulgebunt iusti sicut sol“.
2. Item *Matth.* 17, <2>: „Resplenduit facies eius sicut sol“. Utique 5 quia ibi assumpsit claritatem gloriae. Ergo a simili <etc.>.
3. Item Damascenus dicit² quod „lux est ornatus omnis visibilis creaturae“. Sed illa corpora erunt pulcherrima. Ergo luminosissima.
4. Item Augustinus dicit *V. De Libero Arbitrio*³ quod lumen lucernae est pretiosius auro. Ad dignitatem ergo corporum pertinet¹⁰ luminositas. Ergo dignissima erunt luminosissima.

B.

Contra.

1. Christus ipse non habuit clarum corpus post resurrectionem. Cum viderent eum discipuli post resurrectionem, agnoverunt ipsum per ipsam effigiem, quam prius habuerat. Ergo non habebat claritatem¹⁵ plus quam ante.

2. Forte respondebit, quod habuit claritatem, sed non ostendit eam, quia oculus mortalis non potuissest eam sustinere.

Contra: In transfiguratione apostolus Petrus vidit faciem eius lucentem luce gloriae et collocutus est ei, donec audita voce paterna²⁰ cecidit. Ubi dicit *Glossa*⁴: Non substantiam carnis amisit, sed gloriam futurae resurrectionis ostendit. Ergo illa gloria videri potest ab oculo mortali.

3. Item ratio, quare lux solaris videri non potest in suo fonte, est, quia lux illa disagregat visum et agit ad transmutationem. <Sed lux²⁵ gloriae non agit ad transmutationem>. Ergo tolerari potest ab oculo mortali.

4. Item lux est propria forma corporis simplicis, sicut color est forma mixti. Ergo impossibile est illa inveniri in eodem subiecto. Sed illa corpora erunt colorata. Unde Christus ostendit se coloratum. Ergo³⁰ impossibile est ea esse lucentia.

5. Respondebaatur quod colorata erunt per naturam, sed clara per refulgentiam gloriae.

22 futurae] futurnae

26 ab] ab] + alio

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* IV, 1024; Thomas, *Sent.* IV, d. 44, q. 2, a. 4, quaestiunc. 1—3; *Suppl.*, q. 85, a. 1—3; Scotus, *Sent.* IV, d. 49, q. 15; Montefortino, VI, 857 seqq.

² *De Fid. Orth.* I, 7: Lux „visibilium omnium creaturarum decus et ornamentum est“ (PG 94, 887).

³ II, 11 (PL 32, 1258).

⁴ *Glossa ordinaria* ad *Matth.* 17, 2 ad verb. *transfig.* „Speciem quam habebat per naturam ostendit, non amittens carnem qua[m] assumpserat voluntate.“

Contra: Lux et color sunt primae differentiae formarum visibilium¹, et color ulterius dividitur per album et nigrum et ceteras species colorum. Plus ergo differunt lux et color, quam album et rubeum. <Sequitur> ergo quod nec sint in eadem parte clarum et coloratum.

⁵ 6. Item illa corpora erunt perspicua, ut supra visum est². Sed perspicuitas repugnat claritati, quia clarum necesse est esse densum. Unde stella est densior pars orbis. Ergo cum illa corpora sint futura perspicua, impossibile est ea esse clara.

¹⁰ 7. Item si illa corpora erunt clara, erunt actu moventia medium; si erunt colorata, erunt potentialiter moventia medium, quia color est motivus tantum secundum actum lucidi³. Ergo si illa corpora erunt colorata et clara, erunt respectu eiusdem actu et potentia.

¹⁵ 8. Item si erunt clara, hoc habebunt ex redundantia divinae claritatis in mentem et in carnem. Sed hoc non videtur, quia mens ipsa magis est proportionata colori quam luci, cum sit nata perficere corpus mixtum, quod est naturaliter corpus coloratum. Ergo si aliqua serenitas ab ipsa redundat in carnem, hoc erit magis serenitas coloris quam lucis. Consequentia probatur: „Quia receptum est in recipiente etc.“⁴ Ergo claritas divina recipietur in anima || ut causa coloris, non splendoris.

²⁰ 9. Item perfectio viae imitatur perfectionem patriae. Sed propter limpitudinem cognitionis divinorum in via nullus propter hoc melius coloratur, immo certe peius, quia scriptum est *Eccle.* 12, <12>: „Frequens meditatio carnis est afflictio“. Et Poeta dicit: Forte mater pallens, incompto crine magister. Ergo etc.

²⁵ 10. Item si futura sint clara, quaero, unde hoc colligatur? Non nisi ex textu *Scripturae*.

Contra: Si ex verbo Domini dicentis⁵ „Fulgebunt iusti etc.“ — Contra: Ibidem⁶ dicitur immediate ante „Mittet eos in caminum ignis“. Certum est quod caminus non erit ibi nisi similitudine, quamvis ignis ibi futurus sit vere. Ergo nec splendor solaris erit ibi nisi metaphorice, sicut <dicitur> *Ecli.* 26, <21>: „Sicut sol oriens in mundo in altissimo, sic mulieris bona species in ornamentum domus suae“. Et 27, <12>: „Homo sanctus in sapientia manet sicut sol“.

³⁰ 11. Item apostolus istam claritatem non significat nisi nomine communis I. *Cor.* 15, <43>: „Seminatur in ignobilitate, surget in gloria“.

4 sint] sic 6 esse] extra(?) 8 clara] colorata + Item si illa corpora sint futura perspicua, impossibile est ea esse colorata 11 motivus] motivuu

22 12] 13 31 altissimo] ab d.

¹ Cfr. Arist., *De anima* II, 7. ² Pag. 126, 11.

³ Aristoteles l. c. „Πᾶν δὲ χρῶμα πινητιστὸν ἔστι τοῦ φατ’ ἐνέργειαν διαφανῆς, καὶ τοῦτ’ ἔστιν αὐτὸν ἡ φύσις· διόπερ οὐκ δρατὸν ἀνεν φωτός, ἀλλὰ πᾶν τὸ ἐπάστον χρῶμα ἐν φωτὶ δρατὸν.“

⁴ „Receptum est in recipiente secundum modum recipientis“ est axioma secundum librum *De causis* (prop. 10, 12, 20, 24). Cfr. Boethius, *De Cons.*, pros. 4; Bonav., *Op. omn.* II, 361 not. 3.

⁵ *Matth.* 13, 43. ⁶ *Matth.* 13, 42.

Sicut ignobilitas significat miseriam tantum in communi, ita et gloria felicitatem.

12. Item non videtur magis esse consonum naturae, quod corpora opaca fiant clara quam econtra, quod corpora clara fiant obscura. Sed <secundum> nullo modo fieri potest sine corruptione. Ergo nec primum¹. 5

Quaestio XIX.

Quaeritur iuxta hoc utrum futura sint clariora corporibus caelestibus, praecipue corpore solari.

A.

Ostenditur quod sic.

1. *Isaiae* 30, <26>: „Erit lux lunae sicut lux solis septempliciter, 10 sicut lux septem dierum“. Ibi dicit *Glossa*²: quod „praemium sui laboris recipient“. Ergo utique servi erunt homini. Ergo si propter obsequium devenient in tantam claritatem, ergo ille propter quem facta sunt, sublimabitur in maiorem.

2. Item secundum *Damascenum*³ lux est pulchritudo et causa 15 pulchritudinis omnis visibilis creaturae. Sed illa corpora erunt pulcherrima. Non recipient ornatum nisi ab anima et non a corpore aliquo inanimato. Erunt ergo luminosiora omnibus corporibus inanimatis. Consequentia probatur: Quia corpora luminosa ornant omnia corpora minus luminosa.

3. Item corpus solare abscondit omne corpus minus luminosum. Ergo si corpus gloriosum erit minus clarum quam corpus solare, abscondetur eius claritas a claritate solari; vel saltem hebetabitur, si adaequatur ei in claritate. Utrumque est inconveniens. Ergo erit clarius sole.

4. Item corpus gloriosum in omnibus aliis dignitatibus excedit 25 dignitatem corporum caelestium, ut patet in subtilitate, agilitate et similibus. Ergo eadem ratione in claritate. Haec consequentia probatur sic: Esse naturale sequitur esse magnitudinis. Sed esse magnitudinis corporis gloriosi est sublimatum super omnem magnitudinem corporum caelestium per dotem subtilitatis. Ergo et esse naturale eiusdem consequens magnitudinem est sublimatum super omnem proprietatem naturalem cuiuslibet corporis. Certum est autem quod perspicuum terminatum est per opacum in corpore mixto naturaliter. Ergo ista terminatio est sublimata super omnem modum naturalem, ut scilicet omnis opacitas sit exclusa et claritas data super omnem claritatem aliam. 35

5. Item quanto dignior est natura recipientis, tanto excellentior influentia recipitur in ipso⁴. Sed humana natura transcendit dignitate omnem naturam inanimatam. Ergo et claritatem solarem.

1 gloria] gloriam 3 quod] quam 4 quod] quam 12 servi erunt]
secundum inerunt(?) 22 gloriosum] luminosum 23 eius] enim 24 ei] enim

¹ Responsorio et solutio habentur pag. 154 seqq. ² *Glossa ordinaria.*

³ *De Fid. Orth.* I, 7 (PG 94, 887). ⁴ Cfr. pag. 151 not. 5.

6. Item claritas corporis gloriosi se habebit ad claritatem corporis caelestis naturalem sicut intellectus animae gloriosae ad potestatem intellectus angelici naturalem. Sed certum est, quod intellectus animae gloriosae transcendit omnem potestatem naturalem intellectus angelici.
 5 Ergo et claritas claritatem.

Contra.

B.

1. *Matth. 13, <43>*: „Fulgebunt iusti sicut sol etc.“ Non ergo prominitur beatis maior claritas quam sit claritas solaris.

2. Item *Matth. 17, <2>*: „Resplenduit facies eius sicut sol“. *Glossa*
 10 dicit¹: „In hoc ostendit futurae resurrectionis gloriam“. Si ergo Christus *fol. 33^v b* non habuit maiorem claritatem sole, ergo nec alii habebunt.

3. Item *Daniel 12, <3>*: „Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudient plures, quasi stellae in perpetuas aeternitates.“ Sed nullus erit nisi vel doctor vel discipulus.
 15 Ergo nullus erit ibi, cuius claritas excedet claritatem solarem.

4. Item <I.> *Cor. 15, <41>*: „Alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum; stella enim a stella differt in claritate.“ Sed claritati solari illorum dignitas comparatur, qui centesimum numerum habent, lunari vero claritati illorum dignitas comparatur, qui sexagesimum numerum habent, stellis vero qui tricenarium numerum quaesierunt. Ergo secundum hoc nullus habebit maiorem claritatem, quam sit claritas solis.

5. Iterum secundum *Platonem*² Deus multa sibi similia fieri voluit pro tanto, quantum natura eius potuit esse capax. Probatur:
 25 Deus suam bonitatem aequaliter et proportionabiliter in omnia <diffundit>.

Item actus activorum sunt in capaci et disposito. Si ergo diversi sunt gradus capacitatis, necesse est, ut sint gradus in participatione divinae bonitatis. Sed corpora caelestia magis sunt capacia claritatis quam humana. Ergo Deus augendo lumen ipsorum plus influit eis. Ergo
 30 inferiora nunquam <erunt clariora quam> superiora.

6. Item *Philosophus* „*De Caelo et Mundo*“³ probata rotunditate mundi et per consequens omnium partium mundanarum concludit, quod totus mundus decenter est factus deore, qui est finis decoris. Nec potest aliquid eorum, quae manibus fiunt, assimilari decori circuli,
 35 neque aliquid eorum, quae cadunt sub visu omnino. Neque possibile est, ut sit aliqua rerum claritas aequalis <claritati universi>.

7. Item impossibile est lucem terminatam aequare lucem interminatam. Sed in corpore gloriose, eo ipso quo coloratum est, terminatum est, quia ipse Dominus ostendit se sine lumine et in specie opaca.
 40 Ergo etc.

13 stellae] stellas 18 dignitas] dignitati comparatur] comparetur

19 comparatur] comparetur 24 pro tanto quantum] pro qui tamen que
 26 capaci] in pacitate 36 claritas] levis

¹ *Glossa ordinaria*: „*Replenduit*: In exemplum futurae beatitudinis et claritatis quam videbunt iusti, prius sublatis impiis.“

² Cfr. *Timaeus* 28 seqq. ³ II, 3 ss.

8. Item corpus stellae clarissimum est quam residua pars orbis, quia in ipso est maior aggregatio lucis quam in aliis partibus orbis. Ergo ubi maior est claritas, ibi etiam maior est aggregatio lucis. Sed impossibile est in corpore humano esse tantam aggregationem lucis sicut in corpore solari. Ergo impossibile est in eo esse tantam claritatem 5 sicut in sole. Quod autem impossibile sit tantam aggregationem lucis esse in corpore humano, probatur: Quod si potest esse, ponatur igitur corpus solare et humanum in *<aequali>* claritate. Sed si ab aequalibus aequalia demantur, quae reliquuntur crunt aequalia. Ergo circumscripta claritate aequabitur corpus humanum corpori solari in naturae dignitate. 10 Quod est impossibile. Ergo etc.¹

C. XVIII.

Responsio *<ad quaestionem duodecimam>*.

Respondeo ad primam quaestionem quod corpora gloria futura sunt clara. Quod patet ex causa efficiente, ex materia, ex forma et ex fine.

Ex efficiente, inquam, quae Deus est, ut lux, intellectualiter visus ab anima et ipsam beatificans et corpus hominis ipsa mediante. Unde Augustinus, *De Civitate X.*, cap. 1²: „Eligimus Platonicos, philosophorum omnium nobilissimos, propterea quia sapere potuerunt, licet immortalem ac rationalem hominis animam, nisi participato lumine illius 20 Dei, a quo et *<ipsa>* facta est et mundus, beatam esse non posse.“ Et Hugo docet super capitulum *De Seraphim*³ quod tota beatitudo consistit in lumine et dulcedine. Probatur: Sciendum est quod Deus, in quantum lux est, idea est lucis corporeae. Unde corpus solare, quia erat Deo simillimum in genere corporum, nullum aliud Deo idolum finxit 25 antiquitas, ut dicit Macrobius⁴. Quod igitur dicitur I. *Johannis* 3, <2>: „Cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.“ Cum corpus humanum sit ibi beatificandum mediante anima, et anima ipsa beatificabitur a luce, secundum quod lux est, necesse est ut corpus ipsum Deo assimiletur, et in lucendo tanto sublimius, quanto immediatus 30 per formam propriam divinam participat claritatem. Quia igitur corpora gloriosa deiformitatem || sui generis obtinebunt et mediante anima divinam lucem participabunt, necesse est illa corpora existere luminosa et clarissima inter omnia corpora.

fol. 34^{ra}

Item hoc idem patet ex materia, quia corpora illa erunt redacta 35 in neutralitatem, ut supra dictum est⁵. Nec enim erunt gravia nec levia, sed, ut dicit Augustinus, *De Civitate XIII.*, cap. 22⁶: „Tunc caelostis homo erit, quia dono caelesti corpus eius tale erit, ut in caelo incolendo, non amissa natura, sed mutata qualitate conveniat.“ Quia igitur unumquodque, quantum habet de forma, tantum habet de loco⁷, 40 necesse est, ut corpus gloriosum, eo ipso quo in conformitatem cum

¹ Responsionem et solutionem obiectorum habebis pap. 160 seqq.

² (PL 41, 277 n. 1).

³ *De Cael. Hier.*, lib. VI (PL 175, 1034 ss.); cfr. lib. IV (*ib.* 1002).

⁴ Cfr. *In Somn. Script.* I, 17. ⁵ Pag. 114 s.

⁶ XIII, 23 (PL 41, 396).

⁷ Cfr. Arist., *Phys.* IV, 2 (text. 14); *De Cael. et Mundo* IV, 4 (text. 35).

loco caelesti reducitur, ei in forma et qualitate assimiletur. Nec cuiuscumque cæclo, sed ei, in quo est locus spirituum et Dei, quod est super cælum mobile, quod empyreum appellatur. Cuius lux est incomparabiliter dignior luce inferiorum orbium, quae ad transmutationem agit. Dignior, inquam, cum eius finis sit claritas aeterna. De quo dicitur *Apoc.* 21, <23>: „Civitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea; nam claritas Dei illuminat eam et lucerna eius Agnus est.“ Si ergo cælum empyreum egeret illuminatione solari, non esset in eo claritas uniformis, immo tempore eclipsis solaris esset in eo secundum aliquam 10 partem obscuritas, quod est inconveniens manifestum. Non igitur attingit cælum illud radius solaris, nec est minoris claritatis quam sol. Immo longe maioris, cum sit locus gloriae. Dicit enim *Glossa*¹ <ad> *Isaiæ* 30, <26>. „Similiter illud erit lux lunæ etc.“, assignans hanc rationem, „quia omnia propter hominem facta peiorata sunt in eius 15 lapsu, sol et luna suo lumine minorata.“ Necessere est igitur, ut corpora gloriosa in claritatem cæli empyrei reducantur. Quae maior est claritate omnis luminaris <ad> illuminationem hominis animalis vitam agentis deputati. Immo cum empyreum sit corpus minus densum corpore humano, necessere est corpus humanum ipso magis clarum existere. Et 20 lucem habebit magis, ut arbitror, adunatum.

Item hoc idem patet a forma corporali corporis gloriosi, quoniam, ut dictum est², quamvis corpus gloriosum in futurum sit densum, quantum ad partes substanciales materiae, tamen ab ipsa materia omnis opacitas, tam interius quam exterius, auferetur. Unde intima sua ostendit corpus gloriosum, ut dictum est³. Quod non facit corpus solare, sed tantum superficiem suam, nec etiam corpus lunare, quoniam, si corpora illa cælestia essent pervia, tunc tempore eclipsis solis per medium corporis lunaris eius claritas radiaret. Quod non est verum. Igitur lux corporis gloriosi longe magis est interminata quam claritas 30 solaris vel alterius corporis cælestis. Quia igitur in corporibus gloriosis manebit complexionalis et substancialis densitas, quantum ad partes materiae substanciales, manebit etiam ibi verus color, qui est extremitas perspicui in corpore terminato⁴. Quia etiam ab illa densitate excludetur omnis opacitas, erit ibi claritas interminata.

35 Item hoc idem patet ex fine, qui est summa felicitas, quae requirit maximam pulchritudinem, quoniam sola ibi pulchritudine sine omni libidine invicem delectabuntur, ut docet Augustinus, XXII. *De Civitate*, cap. 23⁵. Et Philosophus docet in *Ethicis* I.⁶ quod pulchri-

8 egeret] ageret 10 manifestum] m^m 17 luminaris] illuminaris 21 idem]
illud 30 igitur] agitur 35] Item] idem

¹ Ad verba: „Et erit lux lunæ sicut lux solis et lux solis erit septempliciter, sicut lux septem dierum“ rationem allatam ponit *Glossa interlinearis*.

² Supra pag. 126. ³ Supra pag. 126; infra 15b, ad 6.

⁴ Arist., *De Sens. ed Sensat.*, cap. 3.

⁵ ? Sed XXII, 19 (*PL* 41, 781) dicitur: „Proinde nulla erit deformitas . . . ubi et quae prava sunt corrigentur.“

⁶ *Ethic. Nicom.* I, 8 (9); cfr. *Rhet.* I, 5.

tudo necessaria est felicitati, quoniam homines turpes non sunt delectabiles. Summa autem pulchritudo in luce consistit et claritate. Necesse est igitur illa corpora esse clarissima.

Quod etiam ob hoc necesse est, quia illa corpora ornabunt nobilissimum corporum mundanorum, scilicet caelum empyreum. Sicut igitur ⁵
fol. 34^{rb} corpus humanum, dum ornat terram, est obscurum, || ita per oppositum necesse est, ut, quando ornat nobilissimum corpus, sit clarissimum secundum illius corporis existentiam. Nec obstat quod corpus humanum est terreum, quasi per hoc non possit esse clarum. Corporum enim quaedam sunt clara ex propria natura, ut sol inter corpora caelestia. ¹⁰ Dicit enim Commentator, libro *De Substantia Orbis*¹ quod lumen lunae et stellarum est acquisitum a sole. Sol enim est ut candela; illae vero ut speculum. Quod dicitur, non quia aliquid luminis non habeant de se, sed quia lumen ipsorum est a sole compleutive. Item ignis habet claritatem ex propria natura, et non claret nisi in aliena natura, in illa ¹⁵ quam urendo facit claram. Alia sunt corpora, quae habent claritatem aliunde. Et hoc vel ex luce immobiliter incorporata vel ex luce tantum infusa. Ex incorporata: ut in metallis accidit, quae cum sint terreae naturae, habent tamen claritatem sibi acquisitam ex natura luminis aliquius planetarum in ipsis dominantis. Septem enim sunt metalla iuxta ²⁰ planetas. V. g. cum aurum sit metallum ponderosissimum et per consequens maxime terreum, tamen est clarissimum metallorum ex incorporatione luminis solaris in ipso. Generatur enim ex aqua crassa per influentiam radii solaris, sicut argentum ex influentia radii lunaris. Dico: habent lucem incorporatam, quia semper manet, dum durat metal- ²⁵ lum, quia licet aeruginem contrahat, tamen limatum mox suam claritatem ostendit. Dico claritatem infusam vel superflusam, quae non manet, nisi dum obicitur luminoso. Sicut patet de lumine solari, quia a luna recipitur et forte secundum aliquam partem intra eius superficiem profundatur. Propter quod dicit Gregorius, *Moral. XXII.*² super ³⁰ illud „Et lunam incidentem clara“³, quod „luna illuminatur a sole per occultum circulum, i. e. per aliquam sui partem, cuius portio et profunditas est occulta. Si enim illuminaretur tantum secundum superficiem, esset quasi speculum, in quo sol <videri> posset.“ Si igitur corpus terreum naturaliter tantum potest assequi claritatem, non est mirum, si ³⁵ corpus gloriosum virtute supernaturali plus incomparabiliter luminis assequatur.

Concedendum est igitur illa corpora esse clara.

D. XVIII. Solutio obiectorum <quaestionis duodecimae>.

1. Ad primum obiectum in contrarium de apparitione Christi post ⁴⁰ resurrectionem dicendum, quod, ut supra⁴ dictum est, corpus gloriosum

28 solari, quia a luna] *leg. lunari*, quia a sole (?)

¹ Cap. II; cfr. *De Caelo* II, com. 49 et *De Causis Proprietatum Elementorum*, cap. I.

² *Moral. XXII*, 7 (*PL* 76, 221 n. 14).

³ *Job. 31*, 26.

⁴ Pag. 125, C XIV.

ideo dicitur spirituale, quia spiritui plene erit subiectum. Et ideo nihil operabitur exterius nisi secundum nutum animae. Unde poterit et potuit claritatis suae radios penitus cohibere vel contemporare vel etiam colorē suum pulcherrimum ostendere vel inferiori modo. Sicut color naturaliter fortius movet et aliis apparet in lumine solari quam in lumine candelae. Immo sicut collum columbae ex diverso aspectu radii solaris alterius et alterius coloris apparet, ita etiam corpus gloriosum, eo ipso quo temperatur per spiritum, radiositatem retrahere vel varie temperare potest *<et>* se sub diversis ostendere coloribus. Item quia ex diversitate reflexionum radiorum, vel in speculis vel in diversis diaphanis, ipsum quod videtur, apparet aliquando maius, aliquando minus, *<aliuando propinquius>*, aliquando remotius, aliquando superius, aliquando inferius, potest, ut credo, corpus gloriosum, immo spiritus corporis gloriosi, ostendere corpus suum, in se penitus non mutatum, vel in quantitate magna vel parva, vel propinque vel longe, ut sibi placuerit declarare. Christus igitur dispensative abscondit claritatem suam, quia, ut dicit Augustinus *De Civ. XXII.¹* et *Ad Orosium²*: „Claritatem gloriae non potuisset sustinere humanus atque infirmus aspectus.“ Nec hoc mirum, cum dicatur *Exod. 34 <29>*: „Ignorabat Moyses, quod cornuta esset facies eius ex consortio sermonis Domini.“ *Glossa³*: „I. e. quibusdam radiis splendoris, quos humanus visus || ferre non poterat.“

fol. 34^v a

2. Ad secundum *<dicendum>* quod aliquid videtur dupliciter: Vel quia visus in ipso faciliter figitur. Et sic sol non videtur. Vel quia visu advertitur. Et sic potest videri sol. Et sic potuit videri facies Christi in transfiguratione.

3. Ad tertium dicendum quod non est illa sola ratio, quare sol videri non potest ab oculo hominis, quia agit ad corruptionem et pupilla illa est multum passibilis et per tantam claritatem perspicuitas disgragatur et turbantur species et disturbantur, sed *<etiam>* quia virtus visiva est in quadam medietate consistens et certa proportione ad formas visibles. Unde nimis parva aut nimis obscura non videret. Et ideo similiter in extremo claritatis excedentis non potest figere aspectum *<properter>* excessum et improportionem respectu medietatis, in qua viget virtus visiva.

35 4. Ad quartum dicendum quod lux est propria forma corporis simplicis. Propria, inquam, quia convenit simplici, nec tamen omni simplici, ut non terrae, aquae et aëri. Nec etiam convenit soli simplici, immo *<etiam>* mixtis. Quaedam enim mixta sunt clara et colorata, ut metalla; quaedam etiam lucent in tenebris, quae etiam colorata sunt et ostendunt colorem in luce solis, ut quaedam mivua animantia et squamae piscium et quaedam putrida et quaedam alia. Et quia nullum elemen-

4 color] calor 6 ex] + ex 8 temperatur] tempus 15 propinquus
propre 18 sustinere] sustinuisse 29 visiva] visui 31 obscura] + aut
41 quaedam] quartus

¹ XXII, 19 (*PL* 41, 781 n. 2).

² *Dialogus Quaestionum LXV*, q. 14 (*PL* 40, 738).

³ *Glossa interlinearis*.

torum lucet nisi ignis, nec etiam perspicuitas condensata videtur non in luce caelesti vel ignea, ut patet in aëre vel aqua condensa, necesse est, ut omnis talis refulgentia ex aliqua virtute ignea proveniat. Unde notandum est plures sanctorum dicere corpora caelestia esse ignae virtutis.

5. Ad quintum dicendum quod, cum dicit quod plus differunt lux et color quam duae species coloris, dicendum quod divisio cuiuslibet generis incipit ab uno i. e. ab unitate generis et terminatur ad univocationem, quae est in specie specialissima. Unitas generis est summe remota ab actu completo, univocatio consistit in perfectissimo actu¹. Et quia actus dividit², ideo quanto aliquae differentiae sunt propinquiores univocationi, tanto minus se compatiuntur in uno. Unde, cum corpus animatum et inanimatum non compatiuntur se in uno subiecto, tamen corporale et spirituale in uno se compatiuntur. Quae tamen divisio substantiae spiritualis et corporalis est immediatior generi substantiae.¹⁵ Dico igitur quod quanto aliquae duae differentiae magis recedunt ab univocatione speciei, tanto magis se possunt compati in eodem. Multum enim differunt unum et univocum. Unde quae magis differunt respectu univocationis, magis convenient respectu unitatis. Unde omnia novem genera, quae invicem habent maximam disparationem, uniuntur in una substantia individua. Et ideo non obstat disparatio, quin natura divina et humana possint convenire in una persona.

6. Ad sextum dicendum quod illa corpora erunt perspicua et transparentia non perspicuitate naturali, quia tantum habebit de materia corpus gloriosum sicut non gloriosum, corpus enim naturaliter parvum est, quod parum habet de materia, — sed erunt perspicua perspicuitate supernaturali, quae non repugnat claritati. Et sicut paries est perspicuus lynci et non homini, ita forte illa corpora erunt perspicua oculo gloriose et non oculo non gloriose, etsi lux vel claritas gloria ei esset tolerabilis. Videtur tamen beatus Augustinus dicere quod illa corpora ostendent intima sua non per naturam diaphaneitatis, sed magis per naturam unigenitatis, qua intima in superficie extima refulgebunt. Unde dicit ipse *II. Super Genesim contra Manichaeum*³: „Neque in illis corporibus caelestibus sic latere posse cogitatione credendum est, quemadmodum in his corporibus latevit. Sed sicut nonnulli motus animalium apparent in vultu et maxime in oculis, sic in illa perspicuitate ac caelestium corporum simplicitate omnes omnino animi motus latere non arbitror.“ Haec Augustinus. Qui etiam dicit *De Civitate XXII.*, fol. 34^v b cap. 28⁴ quod Deum ubique || praesentem videbimus oculis corporalibus, sicut vitam humanam videmus per exteriore motus transparentiae.⁴⁰

2 condensal] condensans 5 virtutis] virtute 9 summe] summa
11 quanto] quando 24 naturali] universali 31 diaphaneitatis] diaphonitatis

¹ Cfr. Porphyrius, *De Praedicab.*, cap. *De Specie*.

² Cfr. Arist., *Metaph.* III, 5; VIII, 1; XI, 2 (IV, text. 20; IX, text. 1; XII, text. 8).

³ II, 21 (*PL* 34, 213 n. 32).

⁴ XXII, 29 (per totum, praesertim n. 5) (*PL* 41, 796 ss.).

Tamen magis videtur convenire verbis Apostoli¹, ubi dicit: „Ipsa civitas aurum mundum erit simile vitro mundo.“ Et de hoc habita est auctoritas Augustini supra², *<in>* quaestione de subtilitate.

7. Ad septimum dicendum quod color ibi erit semper radians in actu. Et ideo ibi potentia semper erit in actu sicut ipsa claritas. Sicut si semper radius lucis transiret per vitream coloratam, semper essent duo radii simul: lucis scilicet et coloris. Nec est actus et potentia in eodem secundum idem, quia non secundum eandem formam.

8. Ad octavum dicendum quod licet anima in statu *<viae>* nata sit tantum perficere corpus coloratum, tamen *<in patria>*, in quantum est beatificabilis et corpus beatificabile, nata est perficere corpus clarum et radiosum, ut dictum est³.

9. Ad nonum dicendum quod in statu viae propter imperfectionem naturalis existentiae et infirmitatis ex peccato contractae potentiae animae in suis operationibus impediunt se. Unde quando una potentia fortiter intendit operationi sibi consonae, retrahit aliam vel alias a suis operationibus, ut dicit Avicenna⁴. Et ideo quando anima multum intendit speculando, impedit vires sensitivas et etiam vegetativas in suis operationibus. Et propterea pallescent studiosi et efficiuntur macilenti, econtra qui multum vacant carnis deliciis, parum possunt in considerando. Sed in patria totus homo erit secundum naturam perfectus. Et ideo una potentia agens non impediet alteram in actu suo.

10. Ad decimum dicendum quod, ut dictum est, colligitur ex verbis *Scripturae* intellectis sane et exemplo Domini, qui claritatem ostendit in carne mortali. Et licet ibi aliquid addatur tantum metaphorice, quantum ad nomen camini, tamen ad litteram intelligitur ibi dictum de igne qui vere erit in inferno. Probatur: Verbis ad litteram intelligendis miscet plurimum *Scriptura* verba sacra et mystica, ut ibi *Matthaei* 6, <3>: „Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid facit dextera tua“ et in multis aliis.

11. Ad undecimum dicendum quod gloria dicitur proprie quasi clara. Unde proprie gloria claritas est. *Hebr.* 1, <3>: „Cum sit splendor gloriae.“ Tota tamen illa beatitudo gloria appellatur, quia descendit a claritate divinae visionis, vel quia omnis excellentia facit quandam claritatem. Et ibi *I. Cor.* 15, <43> utitur Apostolus appropriate nomine gloriae.

12. Ad duodecimum dicendum quod non est simile, quia corpora opaca habent in se aliquid, per quod ordinantur ad claritatem, ut supra patet⁵. Clara autem corpora non habent per quod ordinantur ad obscuritatem.

6 lucis] coloris 9 statu] + nec imperfectione 10 coloratum] glo-
riosum 18 speculando] speculo 19 *In margine*: Nota 25 metaphorice]
mathematice 28 6] 5 35 appropriate] appropriate

¹ *Apocal.* 21, 18. ² Pag. 125 not. 3. ³ Pag. 127.

⁴ *VI. Nat.*, p. 5, cap. 2 et 7. ⁵ Scil. in Resp. pag. 154 s.

C. XIX.

Responsio <ad quaestionem undevicesimam>.

Ad secundam quaestionem patet responsio ex praedictis, quia corpora hominum gloria erunt corporibus caelestibus clariora¹.

D. XIX.

Solutio oblectorum <quaestione undevicesimae>.

1. Ad primum obiectum in contrarium dicendum quod hoc quod dicit „sicut“ non dicit ibi omnem similitudinem aut praecisam, sed generalem, quasi dicat: Sicut sol luceat excellentius, ita et illa lucebit excellentius.

2. Et sic patet ad secundum. Non enim „sicut“ est ibi nota aequalitatis. Unde *Glossa*² ibi „sicut sol“ dicit quod non <habet> clarior ¹⁰ <quid> cui comparet, quasi dicat: Si clarior hab<er>et, clariori compar<er>et.

3. Ad tertium dicendum quod illa comparatio metaphorica est, quasi dicat: Doctores habebunt mercedem doctrinae, in qua laboraverunt, auditores autem habebunt mercedem, quia doctrinae adquererunt. Sed maior erit merces doctorum, qui sunt aureolam habituri. Quae intelligitur hic in splendore saeculari.

4. Ad quartum dicendum quod illa etiam comparatio est metaphorica, quia intellectus est verbi: Quia sicut sol, stellae, luna ibi metaphorice accipiuntur, ita lux solaris propter sui uniformitatem significat virginitatem et incorruptionis perpetuae in carne corruptibili meditatio<nem>; lux lunaris propter sui difformitatem significat statum fol. 35^r a vidualem. Luna enim elongando se a sole apparerent || crescit et in veritate decrescit, sicut vidua, cum est cum marito elongatur a Deo, licet non voluntate, tamen cogitationis et voluptatis distractione, et videtur crescere temporaliter et in veritate decrescit spiritualiter, <contra cum est sine marito, videtur decrescere et crescit veritate approximando se Deo cogitationis et voluptatis collectione>, ita et <luna> accedendo ad solem videtur decrescere, et crescit in veritate. Item per lucem sideralem intelligitur status coniugalis vel activorum, quia lucent tantum de nocte, intenti negotiis huius vitae. Vel per solem intelligitur status praelatorum, per lunam, quae est potentissima in motu aquarum et est terris propinquissima, intelligitur status activorum, per stellas vero sublimes et latentes status contemplativorum.

5. Ad quintum dicendum quod duplex est bonitas creaturae: Una prima et naturalis, alia secunda et moralis. Primam Deus influit aequaliter in omnes, secundum quod aequalitas dicit proportionem, non autem secundum quod dicit proportionalitatem; secundam vero, i. e. moralem, non influit aequaliter, i. e. proportionabiliter naturae, <sed> secundum praedestinationem suam. Unde <I.> Cor. 1, <26>: „Videte vocationem

6 dicit] dico 14—15 laboraverunt] laborabunt 20 metaphorice] mathematicae 23 enim] autem 28 ita et] item

¹ Iuxta D. Thomam claritas corporis gloriosi crit septuplo maior claritate solis. *Sent.* IV, d. 44, q. 2, a. 4, q. 2, 2^m; d. 48, q. 2, 3, 3^m.

² *Glossa interlinearis.*

vestram, fratres, quia non multi sapientes, non multi nobiles etc.“ Unde dicere in creatura rationali gratuita esse proportionata naturalibus est haeresis damnata *Rom. 9, <12>*: „Non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia maior serviet minori.“

5 Quod si comparemus animatum inanimato, non est univoca comparatio, quoniam animata rationalia habent dispositionem ad maiorem gloriam per gratiam eius, quoniam ad gratiam gratum facientem nullus efficaciter disponitur nisi per gratiam aliquam praevenientem. *Phil. 2, <13>*: „Deus enim operatur in vobis et velle et perficere pro bona 10 voluntate.“ In hac autem dispositione rationalia <prae->parant se ipsa cooperando gratiae; sed illa, quae sunt inanimata, non habent praeparationem, nisi quae inest eis a natura.

6 Ad sextum dicendum quod Philosophus ibi loquitur de decore figurae rotundae, ut in aqua quidam dicunt instantiam dicente Com-¹⁵ mentatore in tractatu *De Substantia Orbis*¹ quod scilicet quidam sapientes invenerunt mare rubrum maioris altitudinis alio mari per nonaginta stadia. Quod si Philosophus loquitur generaliter de decore, intendit tantum loqui de decore <naturali, non de> supernaturali.

7 Ad septimum dicendum quod lux corporis gloriosi est simpli-²⁰ citer interminata et de voluntate spiritus tantummodo terminata².

8 Ad octavum dicendum quod in corpore gloriose est maior aggregatio lucis, non naturalis sed supernaturalis et omnis naturalis lucis gloriam transcendentis. Quae in nullo potest inanimato corpore reperiri.

25 Ad obiectum de hoc quod „si ab aequalibus etc.“, dico quod dignitas <in corpore gloriose> remota <claritate> quodammodo maior est <quam> in corpore caelesti et maior capacitas est in eo, in quantum corpus humanum mediante anima ordinatur ad vitam immortalem et felicitatem.

30

Quaestio XX.